
Genitive plural: revision 

 

 
Use the words in brackets in correct forms of plural. 

 
1. Máme ve skupině několik ________________ (Němec) a ________________ (Angličan). 

2. Kolik ________________ (týden) trvá podzimní semestr? 

3. Domů půjdete za sedm ________________ (den). 

4. Kvůli bolestem jsem několik ________________ (noc) nemohl spát. 

5. Během ________________ ________________ (poslední měsíc) se objevila dušnost a bušení srdce. 

6. Máte ještě jiné potíže kromě ________________ ________________ (ranní závrať) a  

________________ ________________ (silná bolest) hlavy? 

7. Na konzultaci přišli lékaři z ________________ ________________ (interní oddělení). 

8. Angína je zánět ________________ ________________ (krční mandle). 

9. Měl jsem strach z ________________ ________________ (infekční nemoc). 

10. Zeptám se ________________ (rodiče), jaké nemoci dítě prodělalo. 

11. Tramvají nebo autobusem můžeme jet do ________________(Bohunice). 

12. Chodím běhat do parku do ________________ (Lužánky). 



PREPOSITIONS 

 

Genitive: do, z, od, u, bez, blízko, uprostřed, kolem, okolo, kromě, vedle 

Dative: díky, k/ke, kvůli, naproti, proti 

Accusative: pro, o, za, před, nad, pod,mezi 

Locative: v, na, po, při, o 

Instrumental: s/se, mezi, pod, před, nad, za 

 

Fill in the preposition. 

1. Mám problémy ______ spaním. 

2. Dělá se mi špatně ______ žaludku, je mi ______ zvracení.  

3. ______ čem vás to přestalo bolet?  

4. Zvedněte ramena ______ uším.  

5. Dýchejte ______ nosem.  

6. Bolest se šíří ______ lopatky, někdy také ______ krku.  

7. Bez dvou polštářů ______ hlavou neusnu.  

8. Několikrát denně krvácím ______ nosu.  

9. Chce se vám ______ bolesti zvracet?  

10. Dal jste si nitroglycerin ______ jazyk? 

11. Chodím močit třikrát ______ noc. 

12. Bydlím _____ domě ______ výtahu. 

13. Máme výsledky testů ______ laboratoře. Všechno je ______ pořádku. 

14. Zhoršuje se to hlavně ______ tučném jídle. 

15. Spadl jsem ______ kola a ______ té doby to bolí. 

16. ______ kolika letech vám vzali krční mandle? 

17. ______ autonehodě jsem měl otřes mozku. 

18. Jste očkován ______ tetanu? 

19. Matka zemřela ______ rokem ______ mrtvici.  

20. Venku musím chodit ______ holi. 

21. Žiji ______ společném bytě ______ dcerou a dcera se ______ mě stará. 

 

 

 

 

 

  



NYNĚJŠÍ ONEMOCNĚNÍ 
 
1 Listen and fill in the missing words.  (TM CD 1/39): link 
 

1. Pacienta trápí ________________. 

2. Pacient léčí bolest žaludku ________________. 

3. Pacient se snaží pravidelně ________________. 

4. Pacient necítí žádné ________________. 

5. Pacient cítí bolest ________________. 

6. Chvíli po jídle se potíže zase ________________. 

 

2 Fill in suitable expressions. First letter is given. 
 

1. Dobrý den, jsem student medicíny a chtěl bych vás V________________. 

2. Můžu vám dát pár O________________? - Ano, můžete. 

3. Nebojte se, nebude to dlouho T________________. 

4. Nerozuměl jsem vám. Můžete to ještě jednou O________________? 

5. Kdy se vám U________________ ta vyrážka? - Když jsem byl včera plavat v bazénu. 

6. Když se mi to S________________, vezmu si vždycky antihistaminikum. 

 
3 Match the question with the answer. 
 

1. Kdy a jak se vám to stalo? A) Asi měsíc. 
2. Kdy se ty potíže objevily poprvé? B) Ano, bolí mě to, když sním něco tučného. 
3. Kdy a jak to začalo?   C) Ano, když si vezmu ty kapky, je bolest za chvíli pryč. 
4. Jak dlouho už to trvá? D) Včera při sportu. 
5. Souvisí to nějak s jídlem? E) Před týdnem. 
6. Pomohl vám nějaký lék? F) Na podzim po chřipce. 

 
 
4 Complete the sentences with one word from the box. 
 
pravidelně    jinak    žádné    podobného    stejné    pomalu    nahlas    poprvé    nalačno    poslední       
 
 

1. Co říkáte? Nerozumím vám, můžete prosím mluvit ________________ a ________________? 

2. ________________ dobou mě často bolí žaludek. 

3. ________________ jsem ty potíže měl před dvěma měsíci. 

4. Snažím se ________________ jíst. Jím pětkrát denně, ale nepomáhá to, necítím ________________ 

zlepšení. 

5. Bolí to ráno ________________. Když se najím, je to lepší. 

6. Máte ještě nějaké další potíže? - Ne, ________________ žádné další potíže nemám. 

7. Už jste někdy měl něco ________________? - Ne, nikdy jsem to neměl. 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-39?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


8. Je to teď lepší nebo je to pořád ________________? - Po léku je to trochu lepší. 

 
5 Make doctor´s questions. 
 

1. _______________________________________? - Mám průjem a pořád zvracím. 

2. _______________________________________? - Od včerejšího večera. 

3. _______________________________________? - Dneska ráno v práci. 

4. _______________________________________? - Namazal jsem to framykoinem a zalepil náplastí. 

5. _______________________________________? - Ne, to je poprvé. 

6. _______________________________________? - Bolí mě to nalačno. 

7. _______________________________________? - Ne, žádné další nemám. 

 

 

 


